8-dik Szám.

N E M Z E T I  
T Á R S A L K O D Ó

Augustus 22dik napján 1837.

F E L E L E T

WALTHERR LÁSZLÓ URNAK,  
ERDÉLYORSZÁG TÖRTÉNETEI TÁRA  
ELSŐ KÖTETÉRE NÉZVE KÖZRE  
BOCSÁTOTT JEGYZETEIRE.

(Végzet.)

Az előbbi ívben félbeszakasztott levélben írja tovább Báthori István:

„Gubernatori committimus summam rerum omnium, quae ad *principis* utilitatem, decus, honorem, existimationem, salutemque tuendam tum publice tum privatim pertinent; cum autem ad ornamentum *principis*, aulaeque ejus splendorem id quoque spectet, ut curia ejus atque palatium continua hominum frequentia colatur: ob eam rem Gubernatori domicilium seu sedem habitationis assignamus Albae Juliae in arce seu curia ipsius *principis*.” Tovább: „Cum autem maxime *principis adolescentis* intersit, quos et quales circum se ministros habere conveniat, summa est opera danda gubernatori: ut eos habeat *princeps* servos, familiares et convictores domesticos, qui in omni vita et actione, alii etiam exemplum dent.”

Levele végén Báthori István király az erdélyiekhez, 's Erdélyhez tartozott magyarországi

Második félesztendő.

részekbeliekhez e'képpen intézi szavait: „harum serie committimus et mandamus: ut hanc ordinationem ad vestram utilitatem a nobis ad tempus maturae imperio aetatis *praefati nepotis nostri, et principis vestri* factam, et praescriptis modis et rationibus stabilitam in omnibus ejus partibus et articulis observare, praedicti gubernatoris auctoritatem tanquam nimirum *principis* ejus propriam revereri, jussa illius capessere et exequi debeatis.“ 's a' t. Datum in arce nostra Nepalaviae 1-a die mensis maji anno domini 1585, regni vero nostri decimo.

Stephanus rex m.pr. 6).

A' mondottak után elég világos, hogy ha Báthori István lengyel király korában Erdély fejedelmének nevezte is magát; minket Báthori Zsigmondnak fejedelem nevezettel említéséért hibáztatni helyesen nem lehet; tagadhatatlan lévén az, hogy maga István király is megadta Zsigmondnak a' fejedelmi czímet, 's azt nem tartotta kizárólag csak magát illetőnek.

Által mégyek már most Waltherr urnak ellenünk használt másik okára. Hiba volt, állítja, Báthori Zsigmondot fejedelemnek írunk, mert ő maga sem nevezte magát annak Báthori István életében. De ezen ok is elégtelen az alapos hibáztathatásra, mert ha tökéletesen bém bizonyította volna is W. úr, mit még nem tett, hogy Báthori Zsigmond soha sem nevezte magát erdélyi fejedelemnek B. István életében; még ezzel koránt sem volna bém bizonyítva az is: hogy tehát Báthori Zsigmond nem is volt Erdélynek fejedelme B. István életében; már pedig itt ez az eldöntő kérdés: fejedelme volt-e Zsigmond Er-